

1. Ярова К. О. Криптовалюта: визначення правового статусу в Україні / К. О. Ярова // Молодий вчений. - 2017. - № 10. - С. 1117-1120. - Режим доступу: <http://molodyvcheny.in.ua/files/journal/2017/10/251.pdf>
2. Australian Digital Currency Industry Code of Conduct // Australian Digital Currency business association — 02.12.2016. [Electronic resource] <http://adca.asn.au/home-2/code-of-conduct/>
3. Гребенюк М. В. Правовий режим криптовалют: досвід ЄС / М. В. Гребенюк, Р. В. Лук'янчук // Науковий вісник Національної академії Внутрішніх справ. - 2017. - № 4 (105). - С. 310-323. - Режим доступу: <http://elar.naiu.kiev.ua/bitstream/123456789/2912/1/29.pdf>
4. Закон України «Про Національний банк України // Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/679-14/page3> //

Кузьменко І.В.

« Фінанси і кредит », 4 курс

ДВНЗ «КНЕУ імені Вадима Гетьмана»

Науковий керівник – к.е.н., доцент кафедри банківської справи

Охрименко І.Б.

ПЕРЕВАГИ І НЕДОЛІКИ КРИПТОВАЛЮТИ, ВПЛИВ НА СУЧАСНИЙ ФІНАНСОВИЙ ПРОСТІР

Поява криптовалют одна з ключових причин зростаючого попиту на глобальну соціально-політичну революцію або, якщо оперувати менш радикальними термінами, на комплекс нових реформ. Рівень довіри громадян до держави падає з кожним роком по всьому світу, з поправками на темпи цього падіння і в залежності від регіону. Найбільш прогресивна частина суспільства налаштована якщо не на ліквідацію держави як такої, то на заміщення її групою сервісних компаній, що працюють на конкурентних засадах.

Крім того, виникає закономірний дисбаланс, який полягає в тому, що економічні нововведення випереджають розвиток законодавства, що регулює взаємовідносини суб'єктів у сфері розрахунків і платежів, що, своєю чергою, посилює можливі ризики на макроі макрорівні [2].

Розглядаючи питання криптовалютних відносин, слід зазначити, що на даний момент існує більше 500 видів криптовалют. Загальна капіталізація криптовалют у 2016 р. становила 5,4 млрд. дол. США, але найбільшого поширення набули лише Bitcoin і Litecoin. Дані криптовалюти приймаються всіма біржами й обмінними пунктами [4].

Як засіб обігу, криптовалюта знаходиться в безпосередньому обороті, хоч і обмеженому Інтернет-ринком. У зв'язку з їх високою волатильністю складно сказати, чи відповідають криптовалюти такій властивості грошей, як міра вартості [3]. Функція криптовалюти як засобу платежу ще не освоєна в достатній мірі, ними не видають кредит і не проводяться кредитні платежі. Але в майбутньому, вважаємо, коли криптовалюти стануть законним засобом платежу на рівні держав і світової економіки, вони зможуть обслуговувати і кредитні відносини. Рухаючись далі по функціям грошей, розглянемо криптовалюту як засіб накопичення. Ця функція виконується, коли гроші тимчасово не беруть участі в

поточному обороті. Часто це має місце, коли валютні кошти менш схильні до інфляції. Тут криптоодиниці знаходяться в досить зручному положенні. Переважна кількість клієнтів системи «біткоїн» є більше власниками, ніж активними користувачами. Далі розглянемо криптовалюту як світові гроші. Можна сказати, що це трапиться в майбутньому, за умови, що криптовалюти стануть законними засобами платежу з врегульованим курсом. Але так як сьогоднішні криптовалюти в більшості випадків є децентралізованими, їх функціонування в якості світових грошей поки неможливо.

З вищесказаного припускаємо, що в майбутньому, коли ціна криптовалюти матиме стабільний характер і збережеться відмінна властивість автономності функціонування, децентралізованості та незалежності від запитів окремих держав, криптовалюти зможуть замінити традиційні гроші.

Виходячи з наведених характеристик, зазначимо, що будучи електронно-цифровим «продуктом» комп'ютерних розробок з особливим алгоритмом «емісії», віртуальні інноваційні валюти містять недостатньо вивчений на сьогодні потенціал як позитивного, так і негативного ефекту.

Перевагами криптовалют є: анонімність, яка є головною причиною, через яку багато країн не наважуються прийняти BTC як легітимний фінансовий інструмент, адже система може використовуватися для відмивання грошей та незаконних операцій купівлі-продажу; відкритий код алгоритму дає змогу добувати її кожному бажаючому; неможливість необґрунтованого зростання грошової маси через встановлення фіксованої величини BTC алгоритмічним способом, тому віртуальна валюта не схильна до ризику інфляції; можливість використання нецілого «числа» монет, адже грошова одиниця ділиться до восьми-десятитисячного знака.

Основними недоліками є: технічна складність використання (працювати з валютами можна лише там, де їх приймають та є для цього технічна можливість); ненадійний об'єкт для інвестування через великі і раптові коливання курсу; можливість розгортання спекулятивних та шахрайських операцій через створення фінансової піраміди, отримання відсотків і гри на різницях валютних курсів; правова неврегульованість, що унеможливорює оподаткування операцій; нові можливості й інструменти для ухилення від податків завдяки децентралізованості системи; з'являється потенційна можливість здійснювати злочинцями анонімні транзакції.

Говорячи про криптовалюти сьогодні, важливо відокремити серед них біткоїни як найпопулярнішу серед них. Інфраструктура біткоїну є найбільш розвиненою. Решта криптоодиниць в тій чи іншій мірі є її відгалуженнями. Сьогодні біткоїн представляє сучасну цифрову валюту. Однак ставлення держав до біткоїнів дуже різний. Ситуація варіюється від явного заохочення до прямих заборон і обмежень.

Зокрема, у Німеччині встановлено правовий статус біткоїнів як приватних грошей і дозволений безготівковий розрахунок у даній криптовалюті на території [1]. У Хорватії, на думку національного банку, криптовалюта може легально використовуватися в країні, але не може вважатися законним платіжним засобом. В Японії йде розробка норм оподаткування на криптовалютні операції і вивчення крипто валюти на основі біткоїна. Щодо Таїланду, то тут заборонені всі операції з

криптовалютою за винятком їх обміну на національну валюту. У Китаї заборонені будь-які операції з криптовалютою для банківських установ та їх працівників, для звичайних громадян заборони немає. США криптовалюту, розглядають як майно і підпорядковують відповідному оподаткуванню [5]. Парламентом Швейцарії прийнято вважати криптовалюту іноземною. У Сінгапурі всі операції з криптовалютою регулюються і відслідковуються державою. У Болгарії всі операції з криптовалютою оподатковуються за ставкою 10%. У Норвегії криптовалюта визнана біржовим активом, а не валютою. У Франції банкам дозволено здійснювати транзакції клієнтів у криптовалюті. У Нідерландах криптовалюта не підпадає під жодне з визначень грошей і тому не асоціюється з ними. Саме тому уряд вважає їх власністю особи та обкладає податком на власність 25% [6].

Зважаючи на наведений список країн, можна зробити висновок, що в цілому позитивне ставлення до біткоїнів характерне для розвинених країн, а в країнах, що розвиваються, мають місце деякі обмеження в даній сфері. Проте зараз фінансове законодавство в більшості країн адаптується для регулювання відносин, пов'язаних із криптовалютами [3, с. 178–180].

В Україні позиція державних органів стосовно використання криптовалют є доволі однозначною. Так, Національний банк України (НБУ) розглядає криптовалюту як грошовий сурогат, який не має забезпечення реальною вартістю, що не може використовуватися фізичними та юридичними особами на території України як засіб платежу, оскільки суперечить нормам українського законодавства.

Водночас міжнародне поширення таких платежів робить цю категорію послуг привабливою для протиправних дій, у тому числі відмивання коштів, отриманих злочинним шляхом, або фінансування тероризму.

В цілому, число держав, які схвалюють або ж утримуються від тотальної заборони на використання криптовалюта, зростає. Можна помітити, що і число підприємств, які приймають криптовалюту в якості оплати збільшується, частково відмовляючись від традиційних фіатних грошей. Тренд на заміщення традиційних ринків, де це можливо за фізичними характеристиками, його онлайн-версією, очевидний.

Література:

1. Карчева Г.Т. Віртуальні інноваційні валюти як валюти майбутнього / Г.Т. Карчева С.М. Нікітчук // Фінансовий простір. – 2015. – № 2(18). – С. 23–29.
2. Лагутин И.Б. Альтернативное денежное обращение и региональное (местное) денежное обращение: вопросы теории, практика осуществления и правового регулирования / И.Б. Лагутин // Провинциальные научные записки. – 2015. – № 2. – С. 13–20.
3. НБУ дает зеленый свет развитию Bitcoin в Украине [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://news.finance.ua/ru/news/-/359616/nbu-daet-zelenyj-svet-razvitiyu-bitcoin-vukraine>.
4. Офіційний сайт Bitcoin [Електронний ресурс]. – Режим доступа : <https://bitcoin.com>.

5. Роз'яснення щодо правомірності використання в Україні «віртуальної валюти/криптовалюти» Bitcoin [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/n0435500-14>.

6. Свон М. Блокчейн: Схема новой экономики / М. Свон ; пер. с англ. – Москва : Олимп-Бизнес, 2017. – 240 с.

7. Сейтим А.Е. Использование крипто валют как альтернативное решение проблем мировой валютной системы / А.Е. Сейтим // Проблемы экономики. – 2014. – № 2. – С. 50–55.

8. Юрлов А.А. Проблемы и перспективы правовой регламентации криптовалют в Российской Федерации / А.А. Юрлов // Диалог культур и цивилизаций : материалы XVII Всероссийской научной конференции молодых исследователей. – Тобольск, 2016. – С. 178–181.

Лабунець О.О.

«Економіка підприємства», 5 курс

ДВНЗ «Хмельницький національний університет»

Науковий керівник – д.е.н., професор кафедри економіки підприємства і підприємництва Лук'янова В.В.

ВИКОРИСТАННЯ КРИПТОВАЛЮТИ НА РИНКУ ПЛАТЕЖІВ

Нинішній етап еволюції грошей пов'язаний із розвитком віртуальної економіки як частки глобальної економічної системи, основу якої становить інтерактивний бізнес на основі інформаційних технологій. Розвиток нових форм грошей відбувається завдяки активізації та поглибленню інформаційної сфери та інформаційного суспільства. За таких умов і при впливі технологічних інновацій набуває нового змісту економічна наука, суттєві зміни відбуваються в усіх сферах економічної діяльності, в тому числі у фінансовому секторі. Проявом таких змін є поступове перенесення трансакцій в електронний формат, поява нових засобів платежу, новітніх платіжних інструментів і систем. Саме у сфері платіжних і розрахункових систем останнім часом відбувається найшвидше впровадження інновацій, при цьому чимало з них є дискусійними з позиції нормативного регулювання та практичного використання. Зокрема, пильну увагу з боку центральних банків і міжнародних фінансових установ привертає така фінансова інновація, як електронні гроші.

Поява криптовалюти стала відповіддю на виклики глобальної фінансової кризи та посилення волатильності валютних ринків. За суттю її вважають технічною мережевою інновацією, яка має високий рівень капіталізації

Криптовалюта (від англійського «cryptocurrency») – віртуальна валюта, захищена криптографією. Тобто, це вид цифрової валюти, емісія та облік якої засновані на асиметричному шифруванні і застосуванні різних криптографічних методів захисту, таких як Proof-of-work та/або Proof-of-stake. Функціонування системи відбувається децентралізовано в розподіленій комп'ютерній мережі [3].

Сучасними сферами використання криптовалют є: онлайн-закупівлі (46% від загального обсягу всіх операцій з криптовалютою); ігри та азартні ігри (9,7%); анонімні покупки (9,7%); поповнення кредитних карток (8%); при розрахунках у